Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Zooekologji me Zoogjeografi

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E mërkurë, 08.00-10.15, Laboratori i Zoologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Halil Ibrahimi

	Detajet kontaktuese: 
	044240225 halil.ibrahimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka të bëjë me ligjshmëritë dhe konceptet e ndërveprimit midis organizmave shtazorë dhe mjedisit, faktorët ekologjikë ndërllojorë dhe brendallojorë, popullatat dhe ekosistemet, faunën në kontekstin e zhvillimit historik si dhe konceptet e përhapjes gjeografike të llojeve shtazore në rajonet zoogjeografike në Tokë. 



	Qëllimet e lëndës:
	Programi mësimor i lëndës Zooekologji me zoogjeografi  ka për qëllim zhvillimin e  njohurive teorike dhe praktike rreth veçorive ekologjike të shtazëve dhe përhapjes së tyre në Tokë. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Përshkruajnë karakteristikat e ndërveprimit midis botës shtazore dhe mjedisit

· Definojnë rolin e faktorëve ekologjikë në jetën e shtazëve

· Përkufizojnë trendet e përhapjes së botës shtazore nëpër rajonet zoogjeografike

· Të aplikojnë konceptet e sukcesionit dhe nishit ekologjik në përhapjen e sotme të shtazëve.

· Të kuptojnë dhe përshkruajnë konceptet e qarkullimit të materies dhe energjisë në ekosistem 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	6
	3

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Totali 


	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Samuel Kendeigh (2012) Animal Ecology, Literaly Licencing LCC, USA.

2. Niko Peja (2005): Ekologjia , SHBLU Tiranë 



	Literatura shtesë:  
	3. Luigi Boitiani dhe TOdd K. Fuller, (2011) Research Techniques in Animal Ecology, Columbia University Press, USA

4. Marash Rakaj (2006): Biogjeografia, SHBLU, Tiranë


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Faktorët ekologjikë

	Java e dytë:
	Roli ekologjik i temperaturës  

	Java e tretë:
	Roli ekologjik i lagështisë

	Java e katërt:
	Roli ekologjik i dritës- fotoperiudha

	Java e pestë:  
	Faktorët demo-ekologjikë të popullatës

	Java e gjashtë:
	Faktorët biotike brendallojor

	Java e shtatë:  
	Faktorët biotikë ndërllojor- Konkurrenca ndërllojore, grabitshmëria, parazitizmi

	Java e tetë:  
	Strategjitë demografike  

	Java e nëntë:  
	Karakteristikat e përgjithshme të ekosistemit dhe biocenozës- Nocioni i ekosistemit, nocioni i biocenozës

	Java e dhjetë:
	 Suksesionet ose njëpasnjëshmëritë ekologjike

Vlerësimi i parë intermedier

	Java e njëmbedhjetë:
	Rrjedha e energjisë dhe cikli i materies në eksositem-zinxhirët ushqimor, nivelet ushqyese, rrjeti ushqimor, piramidat ekologjike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zoogjeografia, objekti i studimit, historiati i zhvillimit lidhja me shkencat tjera

	Java e trembëdhjetë:    
	Horologjia- kuptimi i arealit të llojeve organike Fauna, kuptimi, struktura, analiza krahasuese e faunës dhe endemizmi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ndarja zoogjeografike e Oqeanit botëror

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ndarja zoogjeografike e mjedisit tokësor- Mbretëria Paleogea, Rajoni zoogjeografik i Etiopisë, Indo-Malajas, Madagaskarit dhe Polinezisë

Vlerësimi i dytë intermedier

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ushtrimet



	Java
	

	Java e parë:
	Hulumtimet faunistike në terren

	Java e dytë:
	Metodat e mbledhjes së artropodave tokësore

	Java e tretë:
	Metodat e mbledhjes së faunës së ujërave

	Java e katërt:
	Metodat e mbledhjes së faunës së tokës

	Java e pestë:  
	Vlerësimi i rezultateteve të hulumtimeve në terren 

	Java e gjashtë:
	Indeksat e llojllojshmërisë

	Java e shtatë:  
	Metodat e vrojtimit të shpendëve

	Java e tetë:  
	Merocenozat

	Java e nëntë:  
	Sukcesionet

	Java e dhjetë:
	Metodat e vrojtimit të gjitarëve

	Java e njëmbedhjetë:
	Metodat e llogaritjes së dendësisë së populacioneve shtazore – metodat absolute

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metodat e llogaritjes së dendësisë së populacioneve shtazore – metodat relative

	Java e trembëdhjetë:    
	Përpunimi laboratorik i materialit të mbledhur shtazor 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përpunimi laboratorik i materialit të mbledhur shtazor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Termoklina


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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